
Vybrané ukazatele za okres Šumperk

Měřicí 

jednotka
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

8)

Rozloha
1)

km
2

1 316 1 316 1 316 1 316 1 316 1 316 1 316 1 313

Počet obcí
1)

78 78 78 78 78 78 78 77

z toho se statutem města 8 8 8 8 8 8 8 8

Počet částí obcí
1)

163 163 162 163 163 163 163 162

Počet obyvatel
1) 2)

osoby 126 598 126 292 125 924 125 794 125 268 124 966 124 810 124 475

ženy 64 396 64 260 64 071 63 994 63 711 63 506 63 423 63 222

Obyvatelé ve věku
1)

0–14 let % 17,1 16,7 16,4 16,0 15,6 15,1 14,7 14,6

15–64 let % 70,0 70,2 70,5 70,8 71,0 71,1 71,1 71,0

65 let a více % 12,9 13,0 13,1 13,2 13,4 13,8 14,2 14,4

Průměrný věk obyvatel
1)

roky 37,9 38,3 38,6 38,9 39,3 39,6 39,9 40,1

muži 36,4 36,7 37,1 37,3 37,7 38,0 38,4 38,6

ženy 39,4 39,7 40,1 40,4 40,7 41,1 41,4 41,6

Živě narození osoby 1 150 1 130 1 127 1 151 1 152 1 186 1 228 1 347

Zemřelí osoby 1 267 1 200 1 262 1 281 1 221 1 223 1 227 1 302

Přistěhovalí osoby 757 756 800 1 038 837 855 1 043 1 096

Vystěhovalí osoby 808 992 1 033 1 038 1 294 1 120 1 200 1 261

Sňatky 573 525 557 512 551 559 620 586

Rozvody 335 341 357 340 385 371 357 327

Na 1 000 obyvatel

přirozený přírůstek/úbytek ‰ -0,9 -0,6 -1,1 -1,0 -0,5 -0,3 0,0 0,4

přírůstek/úbytek stěhováním ‰ -0,4 -1,9 -1,8 0,0 -3,6 -2,1 -1,3 -1,3 

celkový přírůstek/úbytek ‰ -1,3 -2,4 -2,9 -1,0 -4,2 -2,4 -1,2 -1,0 

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu

práce
1)

osoby 7 202 7 705 7 819 7 933 8 285 7 986 6 723 5 253

dosažitelní 
3)

. . 7 553 7 736 7 844 7 546 6 229 4 865

ženy 3 686 3 856 4 011 4 079 4 282 4 289 3 751 2 879

se zdravotním postižením 824 853 852 982 1 114 1 158 1 140 1 025

Podíl nezaměstnaných osob

(na obyvatelstvu ve věku 15–64 let)
1)

%  .  .  .  .  . 8,49 7,01 5,50

Pracovní místa v evidenci úřadu práce
1)

688 403 324 311 296 347 659 968
Uchazeči celkem na 1 pracovní místo

v evidenci úřadu práce
1)

10,5 19,1 24,1 25,5 28,0 23,0 10,2 5,4

Registrované subjekty
1) 4)

20 163 21 032 24 327 25 017 25 101 24 409 24 563 24 746

z toho fyzické osoby
5)

17 727 18 372 21 543 21 956 21 950 21 097 21 206 21 246

Zahájené byty 304 283 306 394 449 230 358 305

Dokončené byty 192 105 168 147 249 179 114 232

Lůžka v hromadných ubytovacích zařízeních . . . . . . . . 

Děti v mateřských školách osoby 3 881 3 798 3 780 3 818 3 771 . 3 572 3 627

Žáci základních škol osoby 14 659 14 233 13 794 13 299 12 747 . 11 320 10 902

Lékaři (přepočtené počty) na 1 000 obyvatel osoby 2,9 2,9 3,0 2,9 2,8 2,8 2,9 2,9

Průměrné procento pracovní neschopnosti % 8,187 8,634 9,094 9,464 7,669 8,219 7,948 7,834

Příjemci důchodů celkem osoby 31 147 31 516 31 415 31 576 32 083 32 338 32 957 33 458

z toho starobních (sólo)
6)

16 604 16 777 16 515 16 533 16 821 16 935 17 394 17 847

Průměrný měsíční důchod celkem Kč 6 038 6 533 6 539 6 758 6 916 7 347 7 767 8 293

starobní (sólo)
6)

6 087 6 575 6 585 6 805 6 972 7 414 7 832 8 361

Registrované trestné činy 2 355 2 142 2 232 2 228 2 073 2 276 2 361 2 446

Dopravní nehody celkem
7)

1 586 1 419 1 452 1 542 1 722 1 627 1 496 1 440

Požáry celkem 176 165 161 216 175 195 183 215

1)
 stav k 31. 12.

3)
 od roku 2014 ve věku 15–64 let

4)
 v roce 2013 data zpřesněna podle Registru osob (ROS)

5)
 od roku 2014 včetně zahraničních fyzických osob

7) 
od roku 2009 změna pravidel v hlášení dopravních nehod Policii ČR

8) 
od roku 2007 bez obce Lipinka - přesun do okresu Olomouc

2)
 v roce 2000 počet obyvatel k 1. 1. 2001 (s promítnutím výsledků SLDB 2001);

   od roku 2011 data navazují na výsledky SLDB 2011; od roku 2021 na SLDB 2021

6)
 bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým; od roku 2010 se invalidní důchod vyplácený ke dni dovršení

   věku 65 let mění na starobní důchod; od roku 2010 není (podle metodiky MPSV) započten poměrný starobní důchod



Vybrané ukazatele za okres Šumperk

Měřicí 

jednotka
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Rozloha
1)

km
2

1 313 1 313 1 313 1 313 1 313 1 313 1 313 1 313

Počet obcí
1)

77 77 78 78 78 78 78 78

z toho se statutem města 8 8 8 8 8 8 8 8

Počet částí obcí
1)

162 162 162 162 162 162 162 162

Počet obyvatel
1) 2)

osoby 124 513 124 405 124 246 123 558 123 145 122 735 122 252 121 785

ženy 63 255 63 228 63 167 62 844 62 620 62 450 62 167 61 951

Obyvatelé ve věku
1)

0–14 let % 14,4 14,3 14,4 14,5 14,6 14,6 14,8 14,9

15–64 let % 70,8 70,5 70,1 69,3 68,5 67,7 66,9 66,1

65 let a více % 14,8 15,2 15,5 16,2 16,9 17,6 18,4 19,1

Průměrný věk obyvatel
1)

roky 40,4 40,7 40,9 41,3 41,5 41,8 42,1 42,3

muži 38,9 39,2 39,4 39,8 40,0 40,3 40,6 40,8

ženy 41,9 42,1 42,4 42,7 43,0 43,3 43,6 43,8

Živě narození osoby 1 363 1 369 1 313 1 099 1 166 1 185 1 157 1 250

Zemřelí osoby 1 168 1 238 1 320 1 267 1 324 1 377 1 231 1 376

Přistěhovalí osoby 871 792 911 910 812 869 837 890

Vystěhovalí osoby 1 028 1 031 1 063 1 069 1 067 1 087 1 246 1 231

Sňatky 606 522 487 503 493 529 524 510

Rozvody 309 291 318 335 297 333 263 307

Na 1 000 obyvatel

přirozený přírůstek/úbytek ‰ 1,6 1,1 -0,1 -1,4 -1,3 -1,6 -0,6 -1,0 

přírůstek/úbytek stěhováním ‰ -1,3 -1,9 -1,2 -1,3 -2,1 -1,8 -3,3 -2,8 

celkový přírůstek/úbytek ‰ 0,3 -0,9 -1,3 -2,6 -3,4 -3,3 -3,9 -3,8 

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu

práce
1)

osoby 5 298 9 208 8 722 8 015 8 458 8 904 7 557 5 733

dosažitelní 
3)

4 949 8 951 8 511 7 820 8 307 8 700 7 388 5 574

ženy 2 755 4 205 4 046 3 859 4 015 4 089 3 549 2 650

se zdravotním postižením 974 1 153 1 235 1 039 986 990 934 893

Podíl nezaměstnaných osob

(na obyvatelstvu ve věku 15–64 let)
1)

% 5,62 10,21 9,77 9,13 9,77 10,45 9,02 6,90

Pracovní místa v evidenci úřadu práce
1)

703 241 391 252 217 218 580 1 052
Uchazeči celkem na 1 pracovní místo

v evidenci úřadu práce
1)

7,5 38,2 22,3 31,8 39,0 40,8 13,0 5,4

Registrované subjekty
1) 4)

25 191 24 964 25 590 25 890 24 094 24 071 24 017 24 245

z toho fyzické osoby
5)

21 509 21 131 21 544 21 796 19 937 19 883 19 868 19 937

Zahájené byty 318 280 192 214 158 305 129 126

Dokončené byty 148 214 213 110 175 133 134 111

Lůžka v hromadných ubytovacích zařízeních . . . . 7 910 8 186 7 325 7 428

Děti v mateřských školách osoby 3 781 3 886 4 004 4 266 4 404 4 424 4 360 4 193

Žáci základních škol osoby 10 439 10 106 9 928 9 831 9 913 9 989 10 254 10 457

Lékaři (přepočtené počty) na 1 000 obyvatel osoby 2,9 2,8 2,9 3,0 3,1 3,1 3,2 3,2

Průměrné procento pracovní neschopnosti % 7,333 6,009 5,220 4,961 5,155 5,456 5,166 5,475

Příjemci důchodů celkem osoby 34 242 34 832 35 092 35 665 35 526 35 342 35 558 35 651

z toho starobních (sólo)
6)

18 411 18 931 20 360 21 333 21 291 21 246 21 516 21 792

Průměrný měsíční důchod celkem Kč 9 137 9 494 9 565 9 974 10 160 10 320 10 399 10 643

starobní (sólo)
6)

9 223 9 603 9 677 10 093 10 307 10 488 10 593 10 863

Registrované trestné činy 2 450 2 151 2 206 2 270 2 276 2 318 2 320 2 066

Dopravní nehody celkem
7)

1 298 724 624 716 733 784 754 815

Požáry celkem 162 176 143 183 187 167 171 165

1)
 stav k 31. 12.

3)
 od roku 2014 ve věku 15–64 let

4)
 v roce 2013 data zpřesněna podle Registru osob (ROS)

5)
 od roku 2014 včetně zahraničních fyzických osob

7) 
od roku 2009 změna pravidel v hlášení dopravních nehod Policii ČR

8) 
od roku 2007 bez obce Lipinka - přesun do okresu Olomouc

2)
 v roce 2000 počet obyvatel k 1. 1. 2001 (s promítnutím výsledků SLDB 2001);

   od roku 2011 data navazují na výsledky SLDB 2011; od roku 2021 na SLDB 2021

6)
 bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým; od roku 2010 se invalidní důchod vyplácený ke dni dovršení

   věku 65 let mění na starobní důchod; od roku 2010 není (podle metodiky MPSV) započten poměrný starobní důchod



Vybrané ukazatele za okres Šumperk
údaje za rok 2023 jsou průběžně aktualizovány

Měřicí 

jednotka
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Rozloha
1)

km
2

1 313 1 313 1 313 1 313 1 313 1 313 1 313 1 313

Počet obcí
1)

78 78 78 78 78 78 78 78

z toho se statutem města 8 8 8 8 8 8 8 8

Počet částí obcí
1)

162 162 162 162 162 162 162

Počet obyvatel
1) 2)

osoby 121 288 120 991 120 711 120 417 119 967 118 397 119 974 119 838

ženy 61 712 61 522 61 350 61 186 60 985 60 042 60 923 60 924

Obyvatelé ve věku
1)

0–14 let % 15,0 15,2 15,3 15,4 15,5 15,5 15,5

15–64 let % 65,2 64,5 63,9 63,3 62,7 62,2 62,1

65 let a více % 19,8 20,4 20,9 21,4 21,7 22,3 22,4

Průměrný věk obyvatel
1)

roky 42,6 42,8 43,0 43,2 43,4 43,7 43,7

muži 41,1 41,3 41,5 41,7 41,8 42,1 42,1

ženy 44,1 44,3 44,5 44,7 44,9 45,2 45,2

Živě narození osoby 1 197 1 258 1 244 1 190 1 258 1 140 1 130 988

Zemřelí osoby 1 282 1 305 1 345 1 339 1 527 1 601 1 407 1 316

Přistěhovalí osoby 886 978 1 003 985 946 1 067 2 928 1 799

Vystěhovalí osoby 1 298 1 228 1 182 1 130 1 127 1 160 1 074 1 607

Sňatky 580 624 615 605 530 547 592 515

Rozvody 241 269 293 245 218 233 204 202

Na 1 000 obyvatel

přirozený přírůstek/úbytek ‰ -0,7 -0,4 -0,8 -1,2 -2,2 -3,9 -2,3 -2,7 

přírůstek/úbytek stěhováním ‰ -3,4 -2,1 -1,5 -1,2 -1,5 -0,8 15,5 1,6

celkový přírůstek/úbytek ‰ -4,1 -2,5 -2,3 -2,4 -3,7 -4,7 13,2 -1,1 

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu

práce
1)

osoby 5 147 3 811 3 188 2 792 3 420 2 963 3 028 3 395

dosažitelní 
3)

4 935 3 556 2 978 2 592 3 245 2 717 2 796 3 175

ženy 2 426 1 767 1 483 1 326 1 616 1 414 1 477 1 638

se zdravotním postižením 854 769 577 484 540 516 501 606

Podíl nezaměstnaných osob

(na obyvatelstvu ve věku 15–64 let)
1)

% 6,20 4,54 3,85 3,39 4,30 3,64 3,81 4,26

Pracovní místa v evidenci úřadu práce
1)

1 307 1 683 1 685 1 556 1 259 1 755 1 445 1 186
Uchazeči celkem na 1 pracovní místo

v evidenci úřadu práce
1)

3,9 2,3 1,9 1,8 2,7 1,7 2,1 2,9

Registrované subjekty
1) 4)

24 566 24 716 24 921 24 861 25 164 25 467 25 428 22 875

z toho fyzické osoby
5)

20 034 20 044 20 205 20 075 20 253 20 503 20 374 17 728

Zahájené byty 143 217 252 281 245 365 360

Dokončené byty 137 148 191 246 212 282 363

Lůžka v hromadných ubytovacích zařízeních 7 717 7 936 8 592 8 424 9 410 9 625 9 341

Děti v mateřských školách osoby 4 061 4 069 4 139 4 166 4 071 4 072 4 143

Žáci základních škol osoby 10 647 10 701 10 684 10 771 10 798 10 677 10 956

Lékaři (přepočtené počty) na 1 000 obyvatel osoby 3,3 3,1 3,2 3,4 3,3 3,5 3,3

Průměrné procento pracovní neschopnosti % 5,767 5,736 5,913 6,443 7,610 7,443 7,014

Příjemci důchodů celkem osoby 36 000 36 205 36 286 36 382 36 264 36 208 36 130 36 496

z toho starobních (sólo)
6)

22 085 22 294 22 509 22 645 22 588 22 409 22 304 22 608

Průměrný měsíční důchod celkem Kč 10 712 11 054 11 565 12 588 13 505 14 346 16 750 18 836

starobní (sólo)
6)

10 977 11 357 11 908 12 943 13 916 14 833 17 373 19 583

Registrované trestné činy 2 020 1 719 1 766 1 753 1 536 1 475 1 684 1 557

Dopravní nehody celkem
7)

779 913 931 956 902 978 1 103

Požáry celkem 156 160 168 156 142 165 183

1)
 stav k 31. 12.

3)
 od roku 2014 ve věku 15–64 let

4)
 v roce 2013 data zpřesněna podle Registru osob (ROS)

5)
 od roku 2014 včetně zahraničních fyzických osob

7) 
od roku 2009 změna pravidel v hlášení dopravních nehod Policii ČR

8) 
od roku 2007 bez obce Lipinka - přesun do okresu Olomouc

2)
 v roce 2000 počet obyvatel k 1. 1. 2001 (s promítnutím výsledků SLDB 2001);

   od roku 2011 data navazují na výsledky SLDB 2011; od roku 2021 na SLDB 2021

6)
 bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým; od roku 2010 se invalidní důchod vyplácený ke dni dovršení

   věku 65 let mění na starobní důchod; od roku 2010 není (podle metodiky MPSV) započten poměrný starobní důchod


